Quantum doloris ex ejus morte experit Ambrosius, facile quivis ex utriusque amore ac suavissima vita societate intelligat. Verumtamen hoc casu frangi se nequaquam paessus, non modo exanimi corporis oculos manu sua claudere (*Num. 19*), atque fessore humeros subiecto sibi imperavit (*Num. 1*): sed etiam conscientia ambone basilica, audiente innumeris populi frequentia, et paleante presentis cadaveris facie (*Num. 78*), eum laudavit priore barum orationum, cuius summam hic exhibemus. Principio (*Num. 1 et seq.*) gratias agit quod Ecclesie periculum in familiam suam conuersum videatur; et non tam sibi dolendum quod fratrem amiserit, quem gratulandum quod eum quandoque habuerit, proficitur; maxime autem id sibi esse solatio, quod lacrymas suas prosequantur omnium lacrymæ (*Num. 5*), quodque jam ne a fratre umquam divellatur (*Num. 6*), minime timeat. Hinc ubi multiplicem, quæ sibi cum fratre intercedebat, conjunctionem tenerrimo amoris sensu commemoravit (*Num. 7 et seq.*), dolorem amum ita excusat, ut eum temperandum potius, quam deleendum asserat. Colligit tamen quasdam consolationis causas, et potissimum (*Num. 17 et seq.*) quod fratri ex Africa reduci ultima pietatis officia reddere sibi licuerit. Tunc repetitis ejusdem fratris in se meritis, timorem suum ob ejus absentiam, fallaginemque ex ipsius reditu hanciam describit (*Num. 20 et seq.*). Sub haec, instituta inter fratris atque Tahithæ lectum comparatione, eorum resuacitari non conduxisset, exponit (*Num. 28 et seq.*). Ubi sua et fratris conditione inter se compa-

ratis (*Num. 31 et seq.*), denuo ad ea quæ sibi ejusdem exasperent desiderium, reddit (*Num. 34 et seq.*). Deinde ad cardinales virtutes sermonem convertens, quantam in Eucharistia fiduciam reposuerit, quatenus prudentia caverit, ne a schismatico baptismum acciperet, prædicat (*Num. 42 et seq.*). Illic ejus eloqua, fortitudine, simplicitate, castitate, temperantia, et liberalitate erga pauperes commendatis, qualem se in fratres præbuerit, ex eo quod nec patrimonium dividere, nec uxorem ducere, nec testamentum condere substituerit, demonstrat (*Num. 49 et seq.*). His licet augeatur conceptus dolor, cur tamen moderandus sit, rationes proponit; seque promittit illius memoriam numquam positurum (*Num. 63 et seq.*). Ultimo nonnullis ad Marcellinæ consolationem interjectis, postremum vale fratri amantissime dicit, atque orationem fusis pro ejus pace ac quiete precibus claudit (*Num. 76 et seq.*).

Cum dies septem elapsi essent (*Lib. II, num. 2*), rediit ad Satyri monumentum populus, ceremonias precesque consuetas celebraturus. Hic alteram harum orationum Ambrosius, quamvis ad meditandam eam temporis angustiis coactatus, admodum fusam pronuntiavit hoc ferme sensu. Postquam præmisit prior libro nonnihil dolori indultum esse, in hoc magis omnium hominum conditionem consideraturum se politetur (*Num. 1 et seq.*). Inde proponit tria tractanda, mortem scilicet communem esse, nos ejus open sæculi ærumnis tutos effici, ac denum per eam ad resurrectionem aditum dari (*Num. 3*). Ut persuadat communem hanc legem ferendam esse, varia exempla in medium afferit, puta eorum qui nativitatem placuisse, obitum autem plausu prosequebantur: nec non Lyciorum apud quos viri in luctu vestem induere mulierem legibus cogebantur (*Num. 4 et seq.*): et patientiam in amicorum morte, quam in diutius eorum absentia difficultorem non esse docet (*Num. 45 et seq.*). Mox ad secundam partem accedens (*Num. II et seq.*), multiplices exponit humanæ vitæ calamitates, ex quibus nos nisi per mortem non liberari, sacerdotum virorum exemplis probat (*Num. 23 et seq.*). Ubi vero quantum iidem passi fuerint, amplificavit; metuendam iude colligit (*Num. 44 et seq.*) mortem non esse, quod requies, lucrum, remedium, ac deus in ea ipsa reperiantur. Transit denique ad postremum membrum, ad quod aSTRUENDUM triplici genere argumenti utitur, nimirum *ratione, universitatibus exemplo, testimonio rei gestæ* (*Num. 50, 52*). Rationem exigit ut corpus et anima simul aut pœnis aut præmis afficiantur, paucis perstringit. At vero in secunda parte dimoratus (*Num. 53 et seq.*), pulchre de naturæ generationibus ac mutationibus philosophatur: post quod, dubiis quibusdam prudenter exsolutis, resurrectionem Phœnicis, atque humanæ generationis exemplo, finit (*Num. 58, 60*): expositoque ejusdem resurrectionis ordine ac ratione, indignum esse ait, ut ea non credatur, cum philosophicis de animarum in varia corpora transmigratione deliriis, ac poeticis de serpentinorum dentium in homines conversione ineptiis fides habeatur (*Num. 61, 63, 70*). Unde colligit prophetam testimoniis, quorum locos proponit, atque edisserit, magis credendum (*Num. 66 et seq.*). Postremo venit ad rei gestæ testimonia, ubi exposita trium mortuorum a Christo ad vitam revocatorum historia, nec iū qui ab Elia, Petro et in passione Dominica resuscitati sunt, prætermittuntur (*Num. 77 et seq.*). Contra philosphos sanctus Præsul rursus insurgens, resurrectionem rationi consonam esse luculenter monstrat (*Num. 86 et seq.*). Adjicit (*Num. 90, 91*) Deo et Christo, qui causa est resurrectionis, fidem præbendam, et quomodo rapiendus sit in aera Paulus, explanans (*Num. 92*), patriarchas vivere docet, de quorum virtutibus pie disputat (*Num. 95 et seq.*). His qua ratione Christus *inter mortuos liber* dicatur, ubi subjicit, quæ de tubis Moses præcepit, spiritali enarrat sensu (*Num. 95, 147*); quibus expositionem quorundam Canticis et Apocalypsi locorum addit (*Num. 118 et seq.*). Contracta demum tamquam in manipulum tota oratione, votisque ut fratrem brevi sequatur, palam conceptis, sermonem absolvit (*Num. 150 et seq.*).

Extra dubium est hos duos libros constare totidem orationibus, quas in unum opus, indito librorum titulo, et forte etiam nonnullis adjectis aut immutatis, conjungi voluit ipsem Ambrosius; unde statim initio secundi libri hæc verba ponit: *Superiore libro aliquid indulsimus, etc.* Eadem operi præfigitur in manuscriptis hæc inscriptio: *Incipiunt libri sancti Ambrosii episcopi de Excessu Satyri fratris sui, et de Resurrectione mortuorum.* In quibusdam tamen codicibus aliqua varietas est; exempli causa, in nonnullis hoc modo inscribitur: *Flebilis querimonia beati Ambrosii antistitis de excessu charissimi sui fratris;* sed in similibus libraris maxima licentia usos reperimus. Majoris auctoritatis est, quod Augustinus (*Lib. II de Pecc. Orig. cap. II*) librum secundum his verbis allegat: *In opere quod scripsit de Resurrectione; utrumque autem Ambrosius (Enarr. Psal. I, n. 51) isto lemmate: In libris Consolationis et Resurrectionis.* De priore hujus inscriptionis parte dicemus in Admonitione ad Orationem de Obitu Valentiniani, nunc vero tantum monebimus communium titulo sermonis argumentum liquidius efferri. Quod ad titulum secundi libri, fere is concipitur in illa formam: *De Fide Resurrectionis, vel de Resurrectione mortuorum;* et eum aptum esse atque congruum præmissa analysis ejusdem libri plane convincit.

Illud operis eo ipso anno compositum fuisse, quo Satyrus migravit ad superos, inficias iverit demo; sed quoto anno hæc eadem mors inciderit, obscurius est. Baronius eudem illi, quem cadi Gratiani, tribuendum putat, id est 385; suamque opinionem inde communit, quod belli atque barbarorum temorem, de quo hic agitur, alio referri posse non existimat, nisi ad irruptionem, quam extincto memoria principi, Maximus Italizæ minitabatur. Verumtamen præterquam quod neque Maximus, neque Eugenius

barbaros quales priore libro describit sanctus Præsul, secum adduxisse usquam leguntur; quomodo idem Ambrosius aut mentionem tam recentis doloris prætermisisset, aut tam fidenter in domum suam, quidquid timebatur omnibus, fraterna morte conversum esse atque expiatum pronuntiasset? Accedit quod cum Satyri navigationem Ambrosiani pontificatus initio suscepit esse illud suadeat, quod in occasionem non solvendi debiti eamdem Ambrosii dignitatem trahebat Prosper, cunque Satyrum in ipso ætatis flore Ambrosius sublatum narret (*Lib. 1, n. 31*); ex his clarum sit bellicos illos motus ac Barbarorum minas cum exitio Valentis imperatoris anno 378, iv kal. Sept. in tugurio combusti, magis quadrare; hac enim tempestate ingens a Barbaris metus Italianam ac vicinas provincias invasit. Quapropter utrumque hunc librum anno insequenti, hoc est, 379 scriptum esse nulli dubitamus; idque sub ætatis initium contigisse argumento est, quod Ambrosius fratrem et per biberna frigora navigasse, et paucis a reditu mensibus exspirasse testatum facit.

Antiqui moris fuit apud Athenienses, ut qui pro patria fortiter dimicando occubuisserent, publica laudatione honorarentur, quemadmodum Plato auctor est in *Menexeno*: Romani vero illustres viros atque semi-nas eodem honore prosequabantur, quam consuetudinem a P. Val. Publicola consule, qui Junium collegam publice laudavit, exortam esse observant historici. Sed antiquiora adhuc ejusdem ritus vestigia exstant in libris sacris. Nam vel Davidis planctus super Saule ac Jonatha, qui libro II Regum capite i describitur: vel Jeremiac lamenta super Josia rege, de quibus libro II Paralipomenon, quid aliud sunt, nisi funebres laudationes? Non igitur mirum videri debet, si tot orationes in laudem eorum, sive qui pro Christi fide ac nomine sanguinem profudissent, sive qui virtutum singularium splendore christianum nomen illustravissent, habita reperiantur apud Patres Ecclesiae Græcae ac Latinæ; sed illud forte videbitur insolentius, quod fratris laudes frater ipse celebrare aggressus fuerit. Verum clarissima exempla habet Ambrosius, quibus se defendat. Namque ut omittamus illud profanis usu venisse, ut magni viri mortuorum sibi arctissimo conjunctio-nis nexus copulatorum encomiastas se præbuerint, quod factum legitur a Julio Cæsare, qui Julianam amitam et Corneliam uxorem laudavit e more pro rostris, ut ait Suetonius in ejus Vita; unus Gregorius Nazianzenus, cuius orationes in patris, fratris ac sororis funeribus dictæ supersunt, Ambrosio sufficere posset ad patro-cinium: postea vero et Gregorium et Ambrosium Bernardus in laudando Girardo fratre imitatus est.

Admonebimus, antequam de tabula manus tollatur, Dungulum a librariis quibusdam, qui ob nonnullam argumenti affinitatem librum de Paradiso his duobus libris una descripsérunt, deceptum, eundem librum tamquam tertium de Morte Satyri allegavisse, in quo ipsum graviter allucinasse nemo non videat. Quod autem ad epitaphium ab eo memoratum, hæc ejus verba sunt Ambrosio nostro (*Loc. sup. cit.*) non plane indigna:

Uranio Satyro supremum frater honorem
* Martyris ad lævam detulit Ambrosius.
Hæc meriti merces, ut sacri sanguinis humor
Finitimas penetrans alluat exuvias.

* Sancti Victoris videlicet.

SANCTI AMBROSI

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

DE EXCESSU FRATRIS SUI SATYRI

LIBRI DUO^a.

LIBER PRIMUS.

1113 i. Deduximus, fratres dilectissimi, hostiam meam, hostiam incontaminatam, hostiam Deo pla-

centem, ^b dominum et fratrem meum Satyrum. Memineram esse mortalem, nec sesellit opinio,

^a Scripti anno 379.
^b Omnes edit. ac mss. nonnulli, dominum et fratrem; alii mss. plures et potiores, dominum et fratrem. Observat autem Menardus noster in cap. 70 Regulæ S. Bened. vocem Dominum regiam et imperatoriam

esse, nec ea salutari voluisse Augustum Cæsarem: postea autem a scriptoribus, ut humiliori vocabulo uterentur, ex τοῦ dominus factam esse vocem dominus per syncopen. Quod ubi exemplis e Sev. Sulpi-cio, et aliunde petitis probavit, addit apud Græcos

PATROL. XVI.

* sed superabundavit gratia. Itaque nihil habeo quod querar, et habeo in quo Deo gratias agam; quia semper optavi, ut si quae perturbationes vel Ecclesiam vel me manerent, in me potius ac meam deciderent dominum. Deo igitur gratias, quia in hoc omnium metu, cum omnia motibus sint suspecta Barbarici, communem miserorem privato dolore transegi, et in me conversum est quidquid timebam omnibus. Atque utinam hic consummatum sit, ut dolor meus publici doloris redemptio sit!

2. Nihil quidem habui, fratres charissimi, in rebus humanis tanto fratre preciosos, nihil amabilius, nihil carius; sed praestant privatis publica. Ipsius quoque sententiam si quis sciscitatetur, e mallet occidi pro aliis, quam sibi vivere; propterea enim pro omnibus secundum carnem Christus est mortuus, ut nos non soli nobis vivere disceremus (1 Cor. v, 15).

3. Accedit illud quod ingratus divinitati esse non possum: ketandum est enim magis quod talis fratren habuerim, quam defendendum quod fratrem amiserim; illud enim munus, hoc debitum est. Itaque a perfanetus sum, quamdiu licet, 1114 commiso mihi senore: qui depositus pignus,cepit. Nihil intereat utrum abjures depositum, an doleas restitutum. In utroque fideli ambignum, vita periculum est. An si pecuniam neges, culpa est: si hostiam neges, pietas est? cum pecuniae fenerator illud possit, naturae auctor, et necessitudinis creditor fraudari non queat. Itaque quanto uberior senoris summa, tanto gravior sortis usura.

4. Unde ingratia de fratre esse non possumus; quia quod naturae communis fuit, redditum: quod gratiae singularis est, meruit. Quis enim communem conditionem recusat? Quis doleat sibi proprium pignus exceptum, cum ad scilicet nostrum Filium suorum unicum pro nobis Pater tradiderit ad mortem (Rom. viii, 32)? Quis exceptum, se patet esse debere a conditione mortiendi, qui non sibi exceptus a conditione nascendi? Magnum pietatis mysterium, ut mors corporis nec in Christo esset exceptus; quod liefts naturae Dominus, carnis tamen quam suscepserat, legem non recusaret. Et nullus necesse est mori, nisi necesse non fuit. An qui de servo dicit: Si amabo sic manere, donec venio, quid ad te (Joan. xxi, 1,

idem contigisse in dictione κύπος ex qua κύπος facta est a recentioribus. Vide Hephien in eamdem Regul., Cangium in Glossar., etc.

* Codex Valli. , Sed ubi abundavit peccatum, superabundavit, etc.

^b Ita mss. non pauci, a quibus non dissidet Rom. edit. nisi quod habet, omnibus timebam; ceteri autem mss. ac vet. edit., quidquid timebanus omnes.

* Mss. aliquot melioris notam, mallet (quidam, mali) occidens.

^c Non pauci mss., persfrutus sum; reliqui et omnes edit., persfructus sumus. At infra ubi mss. prope ad unum, ac vet. edit., communis noster senore, reposuit edit. Bon., concessa, etc.

* Variis significationibus quibus vita modo proxima, modo pro victu, in modo pro vivendi spatio, modo pro moribus usurpatur, in medium al-

A 22)? Non potuit ipse sic manere, si vellet? Sed perpetuate vita hujus sibi pretium, mihi sacrificium perdidisset. Quod igitur majus est solarium nostri, quam quod secundum carnem et Christus mortuus est? Aut cur ego vehementius fleam fratrem, cum sciram illam mori non potuisse pietatem?

1115 5. Cur solus praeceteris fleam, quem fratres omnes? Privatum dolorem communis dolore digessi, praesertim cum mea lacrymæ nihil prosint, vestrae autem lacrymæ fidem astabant, consolacionem afferant. Fletis divites, et flendo probatis nihil opitulari repositas divitias ad salutem; cum pecuniae pretio mors differri non queat, et pari usu divitem, inopemque dies supremus eripiat. Fletis senes, quod in hoc fibrorum sortem pavetis; et ideo quia vitam corporis producere non potestis, instituitis liberos non ad usum corporis, sed ad virtutis officium. Fletis et juvenes, quod naturæ finis non sit maturitas senectulis. Fleverunt et pauperes, et quod multo est pretiosius, multoque obertus, lacrymis suis ejus delicia laverunt. Ille sunt lacrymæ redemptrices, illi gemitus qui dolorem mortis abscondunt, illi dolor qui, perpetua ubertate fratitiae, veteris sententia doloris obducatur. Itaque licet privatum funus, fletus tamen est publicus; et ideo non potest fletus esse diuturnus, qui universorum est affectibus consecratus.

6. Nam quid te, mi frater amantissime, fleam, qui mihi sic eruptus es, ut essem omnium? Non enim perdidisti usum tuus, sed cominutavi: ante corpore inseparabilis, unus individuus affectu; manus enim mecum, at separata manebis. Et quidem cum viveres nobiscum, dumquam te patria eripuit mihi, nec ipse mihi dumquam patriam præstulisti: et nunc alteram præstisti: coepi enim iam hic non esse peregrinus, ubi melior mei portio est. Numquid enim tuus in me fui, sed in altero nostri pars major amborum: uterque autem eramus in Christo, in quo et summa universalitas, et portio singulare est. Hic mihi tumultus genitali solo gratior, in quo non naturæ, sed gratias meæ fructus est; in isto enim corpore, quod nunc exanimum jacet, præstantior vita meæ functio; quia in hoc quod gero corpore, uberior tu portio.

7. Atque utinam ut memorie, ut gracie; ita etiam

latiss, hoc ultimo sensu eam vocem hic ab Ambrosio positam dicit. Nihilominus, licet hoc non omnino a nobis respiratu, simplicius tamen pro salute aeternaque vita sumi putamus.

^f Ita Codicis mss. tribus exceptis, ubi legitur, impietas est; pro quo posuerunt omnes edit., impietas non est.

^g Omnes edit. cum paucis mss., de fratri morte; ceteri majori numero, et meliori sensu, de fratre.

^h Mss. aliquot, dicit: Sio omni solo manere. ⁱ Non pauci mss., liberam sortem. Non male, cum ea sors vere sit libera, quæ pro libato quosecumque sive series sive juvenes carpit. Potuit tamen error esse scriptorum, sive quibus liberam pro libato exaratum sit.

^j Quidam mss., senorum doloris obstatat.

vita tua hoc quidquid est, & quod spiramus, spirare possemus, dimidiumque meorum decideret temporum, quod ad tuorum proficeret usum! Par enim erat, ut quibus indivisum semper fuit patrimonium facultatum, ^b non esset vita tempus divisum: vel certe qui indistincta semper habuimus vivendi consortia, non haberemus ^c distincta moriendi.

8. Nunc vero, frater, quo progediar, quove converter? Bos bovem requirit, seque non totum putat, et frequenti mugitu pium testatur amorem, si forte defecerit cum quo ducere collo aratra conseguevit: et ego te, frater, non requiram? Aut possum usquam obliisci tui, cum quo vita hujus semper aratra sustinui? Labore inferior, sed amore conjunctio: non tam mea virtute habillis, quam tua patientia tolerabilis, **1116** qui pio semper sollicitus affectu latuus themum tuo latere seplebas: charitate, ut frater: cura, ut pater; sollicitudine, ut senior: reverentia, ut junior. Ita in unius necessitudinis gradu compluimus inibi necessitudinem officia impendebas; ut in te non unum, sed plures amissos requiram, in quo uno ignorata adulatio, expressa est pietas. Neque enim habebas quod simulatione adderes, qui totum pietate comprehenderes, ut nec incrementa receperis, nec vicem exspectaris.

9. Sed quo immemor officii, memor gratiae, inmodico dolore progedior? Revocat Apostolus, et tamenquam strenos moerori inducit, dicens sicut nuper auditis: *Nolumus vos ignorare, fratres, de dormientiis; ut non tristes sitis, sicut et ceteri qui spem non habent* (*I Thess. iv, 12*). Date veniam, fratres charismi. Neque enim omnes possumus dicere: *Imitatores mei esote, sicut et ego Christi* (*I Cor. iv, 16*); sed ad imitandum si auctorem quarritis, habetis quem possitis imitari. Non omnes ad docendum idonei, utinam omnes ad discendum habiles!

10. At non gravem lacrymis contraximus culpm: non omnis infidelitatis aut insensitatis est fletus. Alius est naturae dolor, alia est tristitia dissidentiae: et plurimam refert desiderare, quod habueris; et lugere, quod amiseris. Non solus dolor lacrymas habet, habet et laetitia lacrymas suas, et pietas fletum excitat, et oratio stratum rigat, et ^d praecatio, iuxta Propheticum dictum (*Psal. vi, 7*), lectulum levat. Fecerunt et fletum magnum sui eum patriarche sepefrentur. Lacrymat ergo, pietatis indices, non illi-

A ces sunt doloris. Lacrymavi ergo, fateor, etiam ego, sed lacrymavit et Dominus. Ille alienum, ego fratrem (*Joan. xi, 35*): ille in uno lacrymavit omnes, ego in omnibus lacrymabo te, frater.

11. Ille nostro, non suo lacrymavit affectu; neque enim divinitas lacrymas habet: ^e sed lacrymavit eo, quo crucifixus est, quo mortuus, quo sepultus est: lacrymavit in eo, de quo hodie nobis insinuavit propheta, dicens: *Mater Sion dicet: Homo, et homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus* (*Psal. lxxxvi, 5*). Eo lacrymavit, quo matrem Sion dixit, genitus in Iudea, susceptus ex Virgine. Matrem autem secundum divinitatem habere non potuit, quia auctor est matris. Ille factus est non divina generatione, sed humana; quia homo factus est, ^f Deus natus est.

12. Sic et alibi habes: *Puer natus est nobis, Filius datus est nobis* (*Esai. ix, 6*). In puero enim nomen etatis, in Filio plenitudo divinitatis est. Factus ex matre, natus ex Patre; idem tamen et natus est et datus: non diversum, sed unum putos. Unus enim Dei Filius, et natus ex Patre, et ortus ex Virgine, distantia ordine, ^g sed in unum concurrente nomine, sicut et praesens lectio docet, quia et homo factus est in ea, et ipse fundavit **1117** eam Altissimus (*Psal. lxxxvi, 5*), homo utique corpore, altissimus potestate. Et si Deus et homo diversitate naturae; idem tamen non alter in utroque. Aliud ergo speciale naturae auxilium, aliud commune nobiscum: sed in utroque unus, et utroque perfectus.

13. Non igitur mirandum est, quia et Dominum cum et Christum fecit Deus. Fecit ergo Jesum, eum utique qui ex corpore nomen accepit; fecit eum de quo etiam patriarcha scribit David: *Mater Sion dicet: Homo, et homo ^h factus est in ea*. Homo autem factus dissimilis utique est non divinitate, sed corpore: nec discretus a Patre, sed exceptus in manuero: manus in consilio potestatis, segregatus in mysterio passionis.

14. Plura loci hujus tractatus exposcit, quibus possimus ostendere auctoritatem Patris, proprietatem Fili, Trinitatis totius unitatem: i sed consolandi hodie, non tractandi partes recepti, quoniam abducere a moerore animum intentione tractandi D consolationis sit usus. ⁱ Sed temperandus mihi ma-

tus et datus, idem habent, et factus et datus.

^j Plerique mss., sed in uno concurrit nomine. Et infra pro in utroque perfectus, idem exhibent, utrumque perfectus.

^k MSS. aliquoi, factus est in ea. Dissimilis utique, etc.

ⁱ Tractatus quandoque idem est ac simplex expeditio: hic vero idein sonat, ac disceptatio seu polemica disputatio. Nec absurdum videri debet quod huc loco controversiam fidei perstringere neulquam alienum putavisse Ambrosius. Hoc namque attribendum est Ariannorum improbatum, qui cum adhuc frequentes essent Mediolani, crebri catholici versutis suis exagrabant.

^l Nonnulli mss., sed consulendi hodie, etc.

^m Pauci mss., sed imperandus est mihi moeror.

^a MSS. nonnulli, quod speramus (quidam, tunc paramus) sperare possimus.

^b Nonnulli mss., non esset vita et tempus diris- sum.

^c Codex Turon., Distincta moriendi consubstancialis.

^d Rom. edit., et lacryma, justa propheticum, etc.

^e Ha mss. plures, ac probatores, a quibus vet. edit. non recedunt, nisi quod pro lacrymavit, ubique preferunt lacrymatus est: nonnulli autem mss. et Rom. edit., sed lacrymavit in eo, qui tristis fuit: lacrymavit in eo, qui crucifixus est, qui mortuus est, qui sepultus est..... In eo lacrymavit; quod matrem Sion dixit.

^f Codex Remig. et Beaign., Deus homo natus est: melius alii, et edit., Deus natus; hic enim temporali generationi aeterna opponitur. Infra etiam pro, et na-

gis mœror, quam alienandus affectus; ut mulcean-
tur magis desideria, quam sopiantur. Non libet enim
abire a fratre longius, et occupatione subduci; cum
velut comitandi ejus gratia hic sermo susceptus sit,
ut diutius sensu prosequar proficiscentem: et quem
oculis teneo, mente complectar. In illo enim totam
oculorum aciem fligere libet, cum illo totis animorum
officiis immorari, illum toto blanditiarum ambire
obsequio; dum stupet animus, nec amissum credo,
quem adhuc cerno præsentem: nec mortuum puto,
cujus adhuc officia non requiro, quibus ego vita
meæ usum et spirandi omne munus addixeram.

15. Quid enim referam tantæ gratiæ, tanto labore?
Ego te, frater, hæredem feceram, tu me hæredem
reliquisti: ego te superstitem optabam, tu me su-
perstitem dimisisti. Ego pro muneribus tuis, ut
compensarem beneficia, vota referebam: nunc et
vota perdidisti, sed tamen tua beneficia non amisi.
Quid agam, mei successor hæredis? quid agam, meæ
vitæ superstes? quid agam exsors hujus, quod ca-
pio luminis? quas grates, quæ munera referam tibi?
Nihil a me præter lacrymas habes. Aut fortasse se-
curus meriti tui, quas solas superstites habeo lacry-
mas, non requiris. Nam etiam cum adhuc viveres,
fieri prohibebas: mœroremque magis nostrum,
quam tuam mortem tibi esse testabarisi dolori. Prohi-
bent ulterius prodire lacrymæ. **1118** fletusque re-
vocant. Prohibet etiam tui gratia; ne dum nostra
desflemus, de tuis meritis desperare videamur.

16. At certe nobis ^a tu etiam mœroris istius mi-
nus acerbitatem: non habeo quod timeam, qui ti-
mebam tibi; non habeo quod mihi jam mundus eri-
piat. Etsi sancta supersit soror, integritate venera-
bilis, æqualis moribus, non impar officiis; tibi tamen
ambo plus timebamus, in te vitæ hujus jucunditatem
repositam putabamus. Propter te vivere delectabat,
propter te mori non pigebat; te enim ambo super-
stitem precabamur, tibi nos supervivere non juvabat.
Quando ^b non cohorruit animus, cum metus hujus-
modi titillaret? Quomodo consternata mens erat
ægritudinis lutea nuntio!

17. Væ miseræ opinioni! Putabamus redditum,

^a Ita mss. prope ad unum: edit. vero, ut nobis
etiam mœroris istius minuas. Rom., minuisti.

^b MSS. haud pauci, non coartavit animus; alii ali-
quot, non corruit animus; elegantius cæteri ac edit.
ut in textu.

• Quam antiquis ac frequens in ecclesia votorum
usus existat, et quam estīcā tam depellendis pericu-
lis, quam beneficiis a Deo impetrandis sanctorum
patrocinium, locupletissimus testis est Ambrosius.
Confer cum hoc loco alium quam simillimum in
Exhort. Virgin. cap. 3, num. 45. Quibus addesis
etiam quæ de invocatione eorumdem sanctorum
lib. de Viduis cap. 9, traduntur a beato Doctore.

^c Nonnulli mss., commeatum impetrare vivendi.
Minus commode.

^c Vet. edit. ac plures mss., status meos inspirasse;
melius Rom. edit. cum aliis mss., status in os in-
spirasse. In hunc porro locum observat Nannius Am-
brosium hic decertare cum Virgilii luctu, et in prosa
ipsa superare carminis gratiam. Quod autem addit
eundem sanctum non secutum hic esse errores

A quem videmus dilatum; ^c tuis enim votis apud sanc-
tum martyrem Laurentium impetratum esse nunc
cognoscimus commeatum. Atque utinam non solum
commeatum, sed etiam prolixum vite tempus ro-
gasses! Potuisti annos plurimos impetrare vivendi,
qui potuisti commeatum ^d impetrare veniendi. Et
quidem tibi, omnipotens æterne Deus, gratias ago,
quod vel hæc nobis supra solita non negasti,
quod amantissimi fratris ex Siculis Africane re-
gionibus exoptatum nobis redditum contulisti; ita
enim mature, postquam venit, eruptus est; quasi
propter hoc solum videretur esse dilatus, ut ad fra-
tres rediret.

18. Habeo plane pignus meum, quod nulla mihi
peregrinatio jam possit avellere: habeo quas com-
plectar, reliquias: habeo tumulum, quem corpore
tegam; habeo sepulcrum, super quod jaceam; et
commendabiliorum Deo futurum esse me credam,
quod supra sancti corporis ossa requiescam. Utinam
sic potuisse adversus mortem quoque tuam meum
corpus objicere! Si gladiis petitus essem, me pro te
potius suffigendum dedissem: si exeunte potius
sem revocare animam, meam potius obtulissetem.

19. Nihil mihi profluit ultimos hausisse anhelitus,
^D nihil flatus in os inspirasse morienti; putabam enim
quod aut tuam mortem ipse susciperem, aut meam
vitam in te ipse transfigurarem. O infelicia illa, sed
tamen dulcia suprema oscularum pignora! O am-
plexus miseri, inter quos exanimum corpus obriguit,
halitus supremus evanuit! Stringebam quidem bra-
chia, sed jam perdideram, quem tenebam; et ex-
trenum spiritum ^e ore relegebam, ut consorium
mortis **1119** haurirem. Sed nescio quomodo vita-
lis ille mibi halitus factus est, et maiorem gratiam
in ipsa morte redolebat. Atque utinam si tuam ne-
quivi meo spiritu vitam producere, vel ultimi anhe-
litus tui vigor transfundи potuisse in meam mentem,
et illam tui animi puritatem atque innocentiam so-
ster spirasset affectus! Hanc mihi hæreditatem, fra-
ter charissime, reliquisses, quæ non lacrymabili
dolore ^f percuteret affectum, sed memorabili gratia
commendaret hæredem.

gentilium, qui ex Pythagorica metempsychosi mo-
rientis animam exceptabant hianti ore, quasi ejus
spiritu posthac victuri: nihil sane verius illa Nan-
nii opinione, cum alias causas Ambrosius confestim
subdat. Virgiliana vero carmina quæ ille refert, se-
quentia sunt e lib. iv Aeneid. :

....Et extremus si quis super halitus errat,

Ore legam.

Subiungit et alios Statii versus e lib. ii Sylvar., sed
eamdem sententiam plane efferentes. Si quis autem
alios veterum ritus circa morientes aet cognoscere,
adeat Jos. Laurentii Polymathiam lib. iii, synopsis i.,
sicut et autores ab eodem illic citatos.

^f MSS. aliquot, ore religebam; cæteri atque edit.,
ore relegebam, Rom. ex Virg. supra citato, legebam.
Infra vero ubi omnes edit. ac pauci mss., morte re-
dolebat; reliqui mss. magno numero præferunt,
morte redolebam.

^g MSS. non pauci, in ipsa morte redolebam.

^h Nonnulli mss., percuteret aspectum. Haud male
sensu.

20. Quid igitur nunc agam, cum omnes vitæ istius **A** suavitates, cuncta solatia, cuncta denique ornamenti amiserim? Tu enim mibi unus eras domi solatio, foris decori: tu, inquam, in consiliis arbiter, curæ particeps, deprecator sollicitudinis, depulsor mœroris: tu meorum assertor actuum, cogitationumque defensor: tu postremo unus, in quo domestica sollicitudo resideret, publica cura requiesceret. Testor sanctam animam tuam, me in ^a fabricis Ecclesie id saepe veritum esse, ne displicerem tibi. Denique ubi rediisti, objurgasti moram: ita domi forisque eruditior quidam et arbiter sacerdotis, ut domestica cogitare non sineres, publica curare censes. At non verear, ne videar arroganter dicere; hæc enim laudis tuæ portio est, quia sine offensione ulla et gubernasti fratris domum, et commendasti **B** sacerdotium.

21. Sentio equidem quod repetendis officiis tuis, recensendisque virtutibus, afficiatur animus: sed tamen in ipsa mei affectione requiesco, atque hæc mihi recordationes etsi dolorem renovant, tamen afferunt voluptatem. An ego possum aut non cogitare de te, aut umquam sine lacrymis cogitare? Et potero umquam aut ^c tanti non meminisse fratris, aut sine lacrymabili quadam meminisse gratia? Quid enim mihi umquam jucundum, quod non esset ex te profectum? Quid, inquam, mibi sine te, aut tibi umquam sine me voluptati fuit? Quis non usus nobis, et prope visus ipse, somnusque communis? Quæ discreta umquam voluntas? Quod non commune vestigium? ^b fere ut cum gradum tollerem, vel **C** tu meum, vel ego tuum corpus videremur attollere.

22. Quod si quando sine altero prodeundum fuit, intectum latus putares, ^c affectum vultum cerneret, mœustum animum judicares: non assueta gratia, non vigor solitus pœnitiebat: suspecta omnibus solitudo metum alicuius ægritudinis afferebat. Ita novum videbatur omnibus nos dividi! Ego certè fraternæ ^d impatiens et non oblitus absentie, quasi præsentem reflexa sæpius cervice quærebam, et coram alloqui atque aspicere videbar mihi: sed tanquam suspenso collo jugum, ubi speratis excideram, **1120** trahere me putabam, difficultis progrexi, verecundus videri, et redire properans, quod sine te procedere non liberet.

^a Omnes edit., in publicis ecclesiæ; Paris. quædam, Ecclesiæ: optime vero mss. prope ad unum, in fabricis Ecclesiæ. Infra etiam pro, Ut vereor quod erat in omnibus edit. ac mss. quibusdam, alii mss. frequentissimi legunt, ut non verear. Quod autem pœnititetur de fabricis ecclesiæ, de constructione intelligendum est illius basilicæ, quam Vir sanctus Mediolani construxit, et eamdem esse ad epistolam **22** annotavimus, cuius ab eo ibidem fit mentio. Ejus etiam meminit Gregorius Turonensis lib. i de Gloria Martyr. cap. 47, sicut et Ughellus Tomo IV Ital. sacrae, pag. 34. Neque officit, quod hac in Oratione Ambrosius testatur curiam rerum temporalium a fratre Satyro susceptam esse; quidquid enim ad Ecclesiæ decus pertinet, ab episcopali officio non esse alienum ipsemnet profitetur lib. ii Officior. cap. 21.

^b Non pauci mss., Vere, ut cum gradum, etc.

23. At vero ubi ambobus prodeundum fuit, non plura in itinere vestigia, quam verba; nec incessus, quam sermo crebrior: nec ambulandi cura, sed colloquendi gratia; uterque enim nostrum ex alterius ore pendebat. Non intento aspectu legere iter, sed mutuo ^e sollicitos experiri sermones, haurire oculorum gratiam, spirare fraternæ imaginis voluptates. Quam virtutes tuas tacitus mecum ipse mirabar! quam plaudebam mihi, quod tali me Dominus fratre donaverat, tam pudico, tam ^f efficaci, tam innocentia, tam simplici; ut cum tuam innocentiam cogitarem, efficaciam desperarem: cum efficaciam cernerem, innocentiam non putarem! Sed ultrumqua mira quadam virtute jungebas.

24. Denique ea quæ ambo nequiveramus concludere, solus implesti. Plaudebat sibi, ut audio, Prosper, quod sacerdotii mei occasione redditurum se, quæ abstulerat, non putabat: sed vehementiorem tuam unius efficaciam expertus est, quam duorum. Itaque solvit omnia, nec moderationi ingratus tuæ, nec illudens pudori: sed et modestia gratus, nec insolens efficacæ. Sed cui, frater, illa quæsististi? Nos enim idem volebamus laborum tuorum esse præmium, quod documentum erat. Peregisti omnia, et ubi perfunctus omnibus revertisti, tu solus nobis, qui omnibus es præferendus, eriperis; quasi idem morte in distuleris, ut consummares pietatis officium, palmam efficacæ reportares.

25. Quam nec ipsi nos, frater charissime, saceruli hujus delectabant honores, quod nos a nobis invicem dividebant! Quos ideo adepti sumus, non quia fuit ^g eorum expetenda perceptio, sed ne vilis dissimulatio videretur. Aut fortasse ideo sunt tributi, ut quia immaturo tui obitu nostræ futurus eras voluptatis occasus, sine nobis jam vivere disceremus.

26. Et quidem præsagæ mentis agnosco formidinem, dum repeto saepe, quæ scripserim. Revocabam te, frater, ne ipse Africam peteres, ac potius aliquem destinares. Timebam te committere viæ, fluctibus credere, et solito metus major incesserat animum: sed et peregrinationem explicuisti, et rem ordinasti, et veteri ^h et sentinosa, ut audio, navigio iterum te fluctibus credidisti. Namque cum celeritatem aucuparis, cautelam prætermisisti, avidus nostræ gratiæ, dissimulans periculi tui.

^D Codex Tur. solus, affectum multatum. Sequenti autem versu multi cod. simul, non ad sanctam gratiam vigor solitus pœnitiebat: melius tamen alii, ac omnes edit. ut in textu.

^e MSS. aliquot omittunt, fraternæ oblitus absentie. Non pravo sensu.

^f Non pauci mss., solitos excipere sermones.

^g Ideo efficaces, id est, ad agendum acres atque habiles, innocentibus ac simplicibus hic opponuntur, quia cum illis plus insit sanguinis et caloris, facilius affectibus cupiditatis aut odii abripiuntur, quam aliis.

^h MSS. aliquot, eorum expectanda perceptio. Et infra partim, maturo tui obitu, partim maturiori obitu: alii vero, et edit. ut in textu.

ⁱ Sentinosa, id est, in cuius sentinam aqua multa per fatiscentes rimas influebat.

27. O fallax letitia ! o incerta humanarum rerum curricula ! Ex Africa redditum , ex mari restitutum , ex naufragio servatum , putabamus jam nobis non posse eripi : sed graviora naufragia **1121** in terris positi sustinemus ; nam quem non potuerunt naufragia maris ad mortem deducere , strenuis natibus evitata , ejus mors cœpit nobis esse naufragio . Quid enim superest suavitatis , quibus tam prædulce decus , tam clarum in his mundi tenebris lumen extinetum est : in quo non nostræ solum familiæ , sed totius patriæ decus occidit ?

28. Habeo sane vobis , fratres dilectissimi , plebs sancta , maximam gratiam , quod non alium dolorem meum , quam vestrum putatis ; quod vobis accidisse hanc nostri ^a creditis solitudinem , quod fletum totius civitatis , ætatum omnium , ordinum omnium vota ; nova quadam pietate desertis . Non enim misericordiae privatæ dolor , sed quoddam publicæ officium et munus est gratia : aut si qua vos mel tangit misericordia , quod talen fratrem amiserim , habeo fructum uborem , habeo vestri pignus affectus . Mallem fratrem viventem ; sed tamen publicum officium in secundis rebus jucundius est , in adversis gratius .

29. Neque vero mibi mediocre meritum tanti videtur officii . Neque enim otiose vel in Actibus apostolorum (Act. ix, 39) Thabitæ mortua , flentes vidue describuntur , vel in Evangelio (Lc. vii, 12) mota lacrymis vidue prosequens turba funus adolescentis inducit , cui resurrectio debebatur ; illam tamen Thabitam vidue , hunc tota civitas levit . Non ergo dubium est ^b vestris lacrymis apostolorum patrocinium comparari : non , inquam , dubium est Christum misericordia mortuū , cum vos flentes videtis . Etsi hunc non tetigit luculum , ^c suscepit tamen commendatum spiritum : et si non appellavit corporis voce defunctum ; divinae tamen potestatis auctoritate a cruciatibus mortis , et a nequitia spiritualis incursionibus ejus animam liberavit : et si non resedit in loculo , qui erat mortuus ; tamen requievit in Christo : et si non locutus est nobis ; tamen ea quæ supra nos sunt , cernit : et quæ postea sunt nobis , jam se videre letatur . Per ea enim quæ in

^a Edit. quoddam Paris. , creditis solitudinem ; reliquæ ac mss. melius , creditis solitudinem ; solitudo enim et orbitas de morte dicuntur proximorum . Tertio autem versu deest in mss. pluribus vox vota , qua quidem exēpta , sensus adhuc integer constat , sed tamen aliquid adimitur concinnitati .

^b Eodem sensu fletus pauperum supra vocabat lacrymas redemptrices . Sed et passim in hac Uratione quam efficacia vivorum pro defunctis suffragia , neq; non sanctorum pro utrisque subsidia jam à primis Ecclesiæ sæculis crederentur , manifestum sit .

^c Nonnulli mss. , suscepit tamen datum : et si non appellavit non resedit in lectulo .

^d MSS. aliquot , resurrectio corporalis .

^e MSS. nonnulli , mutaret intellectum ejus , aut fictio deciperet animam ejus .

^f Plures mss. et Amérb. , Nam qui era... misericordia in tuos ; quidam meliuscule , pronus in tuos : elegantius tamen ali , atque edit. ut in contextu .

^g Nannius ubi annotavit in aliis cod. pro concædi-

A Evangelio legimus , quæ futura sunt intelligimus : et præsentium species indicium est futurorum .

30. Non opus fuit ei ^d resurrectio temporalis , cui æterna debetur . Quid enim in hanc miseram et ærimumosissimam recideret labem , atque in hanc flebilem vitam redire , quem raptum magis **1122** esse ex tam imminentibus malis urgentibusque periculis gaudere debemus ? Nam si pacato sæculo , bellisque cessantibus , raptum Enoch (Gen. v, 24) nemo deslevit , sed magis propheta laudavit , sicut dicit illo Scriptura dixit : Raptus est , ne malitia ^e mutaret cor ejus (Sap. iv, 11) ; quanto magis nunc jure dicendum est , cum ad sæculi lubricum , vitæ accessit ambiguum ! Raptus est , ne manus incidenter Barbarorum : raptus est , ne totius orbis excedia , mundi finem , propinquorum funera , civium mōres , ne postremo sanctorum virginum atque viuarum , quod omni morte acerbius est , colluvionem videret .

31. Ego vero te , frater , cum vitæ tua Note , tum mortis commoditate beatum arbitror . Non enim nobis eruptus es , sed periculis : non vitam amisisti , sed ingrumentum acerbitatum formidine caruisti . ^f Nam qua eras sanctæ mentis misericordia in tuos , si nunc urgeri Italianam tam præpinquo hoste cognosceres , quantum ingemisceres , quam doleres in Alpium vallo summam nostræ satutis consistere , et lignorumque concædibus construtum mortuū pudoris ! Quia afflictione morterem tam tenui discrimine tuos ab hoste distineri , ab hoste impuro atque crudeli , qui nec pudicitia parceret , nec salvi !

32. Quoniam , inquam , hæc modo ferres , quæ nos ^g perperci , et fortasse (quod gravius est) spectare cogemur , rapi virgines , et avulsos a complexu parentum partulos liberos supra tela factari , insectari sacra Deo corpora , et sensim vidue majoris uterum in usus desuetos onerum redire , non pignorum ? Quoniam , inquam , modo ista tolerares , qui etiam ultimo spiritu tui jam fortassis obliuissis , et adhuc nostri non immemor , de cævenda incursum Barbarorum nos sæpius admonebas , commemorans non frustra te dixisse fugiendum . Fortasse ideo quod nos destitui tua morte cernebas : quod non infirmitate animi , sed pietate faciebas ; et si

D bus haberi congeribus (in quibusdam scribitur congeribus) , in aliis vero aggeribus , id est , stragibus dejectarum arborum , ut itinera hostibus intercluderentur : subjungit , quid sit melius , aliis divinandum se relinquare ; cum voce concædibus intelligi possit multa ligna quasi communī cede ac simul strata . Et certe non aberravit a scopo hæc conjectura ; eadem enim voce hoc Ipsy sensi Tacitum lib. i usum repertas . Consequenter autem , ubi nos cum Gill. , Rom. edit. ac mss. aliquot , tam tenui discrimine , etc. , edit . Amérb. et Eras. cum mss. nonnullis præferunt , in tanto teneri discrimine tuos ab hoste imparo : alii vero mss. non parvo numero , tam tenui ab hoste discrimine tuos esse , ab hoste impuro , etc. Minime male .

^b Cod. Remig. et Benign. , perpeti : atque (quod gravius est) ferre cogemur . Minus commode . Adverte autem hic perpeti idem sonare ac non impediare , quod sane levius est quam si spectare turpitudinem quis cogeretur .

infirmus pro nobis, tamen firmus tibi. Qui cum a viro nobili revocareris a Symmacbo tuo parente, quod ardere bellum Italia diceretur, quod in periculum tenderes, quod in hostem incurres; respondisti hunc ipsam tibi causam esse veniendi, ne nostro deesses periculo, ut consortem te fraternali discriminis exhiberes.

33. ^b Felix igitur tam opportuno obitu, quia non est in bune servatus dolorem. Certe scilicet **1123** quam sancta soror, quae tuo solatio destituta, de suo pudore sollicita, duobus nuper beata germanis, nunc ex duobus fratribus seruans, neque alterum sequi potest, neque alterum derelinquere: cui tumulus hospitium tuus, et corporis tui sepulcrum est domus. Atque utinam vel hoc tutum diversorum! Cibus in fictibus, potus in lacrymis; cibum etenim dedisti nobis panem lacrymatum, et potum dedisti nobis in lacrymis in mensura, aut fortasse ultra mensuram (*Psal. LXXIX, 6.*).

34. Nam quid de me loquar, cui neque mori licet, ne sororem relinquam: neque vivere libet, ne a te aveliar? Quid enim mibi sine te potest esse jucundum, in quo omnis semper fuit nostra jucunditas? aut quid diutius in hac vita degere juvat, atque in terris morari, in quibus tamdiu jucunde viximus, quandiu simul viximus! Etsi esset quid hic delectare nos posset, sine te delectare non posset: et si quando voluissemus impensa vitam producere, jam tamen sine te esse nollemus.

35. Hæc intolerabilia. Quid enim tolerabile sine te tanto vitæ comite, tanto laborum meorum officiorumque consorte? Cujus ego casum quo esset tolerabilius, nec præmeditari potui; ita pavebat animus de illo tale aliquid cogitare! non quo conditionem ignorarem, sed quidam votorum usas sensum communis fragilitatis obduxerat; ut de illo nisi secunda omnia cogitare nescirem.

36. Denique proxime cum gravi (quodam atque ultimam supremo!) urgerer occasu; hoc solum dolebam, quod non ipse assideres lectulo, ac votivum mibi cum sancta sorore partitus officium, e morientis oculis digitis tuis clauderes. Quid optaveram! Quid re-

^a Ambrosius eodem modo Symmachum Satyri parentem hoc loco vocat, quo ab eodem epist. 17 num. 12, epist. 52 num. 17, et epist. 63 num. 5, Theodosius Valent. minoris et Gratiani parentes dicuntur, et quo etiam in bene multis Codicis Theod. legibus superiores imperatores licet sanguine prorsus alieni eodem titulo a successoribus ornantur suis, nimur honoris ac venerationis gratia, et forte hic etiam animi acceptorum beneficiorum non immemoris testimonio. Hinc autem conjectimus Satyrum in redditu ex Africa Roma transisse.

^b Hic aperta, ut advertit Nannius, imitatio est huius loci Virgiliani:

..... Tuque, o sanctissima conjux,
Felix morte tua, nec in hunc servata dolorem.

^c Ab antiquis petita fuit ea consuetudo, qua morientium oculi conjunctissimorum manibus claudebantur. Ejus meminit ac rationem reddit Plinius lib. xi, cap. 37, et alii multi mentionem faciunt.

^d Hoc etiam in uero positum apud Romanos, ut cadavera parentium a filiis, cognatorum a consanguini-

A pendo! Quæ vota deficiunt! Quæ ministeria succidunt! Aliud præparabam, aliud exhibere compellor; non jam ipse ministerium funeris, sed minister. O dura oculorum lumina, quæ potuisti fratrem videre morientem! O immites et aspera manus, quæ clausisti oculos, in quibus plus videbam! ^a O durior cervix, quæ tam lugubre onus, consolabili licet obsequio, gestare potuisti!

37. Ilæc tu, frater, mibi justius exhiberes. Haec ego a te exspectabam, bæc ego officia desiderabam. Nunc vero ipsæ meæ vita superstes, quod sine te solatium capiam, qui solus moerentem solari solebas, excitare lætitiam, inconstitutum propulsare? Qualem te nunc ego, frater, aspicio, jam nulla mibi verba referentem, **1124** jam nulla offerentem oscula!

B Quamquam ita mutuus semper utrique nostrum inscederit amor, ut interiore potius soveretur affectu, quam forensi blanditia divulgaretur; neque enim aliorum quærebamus testimonia, qui tantam nostri gratiam tenebamus. Ita virilis se utrique nostrum germanitatis succus infuderat, ut non blanditiis probare amorem, sed conscientia mente pietatis interno amore contenti, fucum blanditiarum non requirere videremur, quos et ipsa in amorem mutuum imago formaret; nescio ^e enim quæ expressione mentis, qua corporis similitudine alter in altero videbamur.

38. Quis te aspexit, qui non me visum putaret? Quoties aliquos salutavi, qui quoniam te prius consalutaverant, se a me jam dicere salutatos! Quanti tibi dixerunt aliquid, qui se mibi dixisse memorarent! Quæ mihi hinc gaudia, quanta frequenter oborta lætitia, quod eos errare in nobis cernerem! ^f Quam gratus error, quam jucunda prolapso, quam religiosæ fallacia, quam suavis calumnia! Neque enim de tuis erat aliquid aut factis ant sermonibus, quod timerem, qui mihi tua letabar ascribi.

39. Tamen si vehementius contenderent, quod se mihi aliquid intimasse memorarent, respondebam ridens et gaudens: Vide te ne fratri dixeritis. Nam cum omnia nobis essent nostra communia, individuus spiritus, individuus affectus; eolum tamen commune non erat secretum amicorum: non quo

D neis, imperatorum a principibus senatus efferrentur ad rogo vel ad tumulum. Sic posterioribus quoque saeculis divum Ludovicum Philippi filii ac successores cervice portatum ad majorum sepultra cognoscimus. Sed hæc obvia.

^e MSS. aliquot, *expressione mentis quam corporis similitudine*. Non sat recte. Ex hoc autem loco intelligamus licet episcoporum vestes ab aliorum cultu potius simplicitate ac modestia, quam forma vel colore fuisse diversas. Illoc pulchre confirmatur epistola Cœlestini I ad episcopos Vienensis provinciæ ita scribentis: *Discernendi a plebe vel ceteris annus doctrina, non ueste: conversatione, non habitu: mentis puritate, non cultu, etc.* Vide similiter quæ de vestimentis, quibus Augustinus indui solebat; tradit Possidius. Nonnulli mss., nescio quæ *expressionem mentis quam corporis similitudinem habere videbamus.*

^f Et hoc quoque, inquit Nannius, aliqua ex parte a Virgilio mutuo sumptum est:

Daucia, Laride, Tymberque, simillima proles,
Indiscreta suis, gratusque parentibus error.

et accepit desideratam, et servavit acceptam. Nihil igitur ea prudentia sapientius, quæ divina et humana secernit.

49. Nam quid spectatam in stipendiis forensibus ejus facundiam loquar? Quam incredibili admiratione in auditorio praefectoriae sublimis emicuit! Sed malo illa laudare, quæ perceptis mysteriis Dei duxit humanis esse potiora.

50. Fortitudinem quoque ejus si quis plenius spectare volet, consideret quoties post naufragium invictum quadam contemptu ritæ hujus, maria transfretaverit: diffusasque regiones obeundo peragrabit: postremo quod hoc ipso tempore periculum non resugerit, sed ad periculum venerit, patiens injuria, negligens frigoris, atque utinam sollicitus cautionis! Sed hoc ipso beatus, quod dum licuit vigore uti corporis, inoffenso ad exsequenda quæ veller, functus 1128 iuventutis officio, vitam vixit, debilitatem ignoravit.

51. Qua vero prosecutione simplicitatem ejus edisseram? Ea est enim quedam morum temperantia, mentisque sobrietas. Date, queso, veniam, et permitte dolori meo; ut de eo mihi paulo uberiorus liceat loqui, cum quo jam non conceditur colloqui. Certe et vobis proficit, ut advertatis^b non fragilitate quedam vos hoc officium, sed judicio detulisse: nec misericordia mortis impulsus, sed virtutum honorificentia provocatos; anima enim benedicta omnis simplex (*Prov.*, xi). Tanta autem simplicitas erat, ut conversus in puerum, simplicitate illius ætatis innoxie, perfectæ virtutis effigie, et quodam innocentium morum speculo eluceret. Intravit igitur in regnum cœlorum, quoniam creditit Dei verbo; quoniam sicut puer artem repulit adulandi, injurie dolorem clementer absorbuit, quam inclemens vindicavit: querelæ quam dolo promptior, satisfactioni facilis, difficilis ambitioni, sanctus pudori; ut frequenter in eo superflua magis verecundiam praedicas, ^cnam necessariam quereres.

52. Sed nuncquam superflua fundamenta virtutis; pudor enim non revocat, sed commendat officium. Itaque velut quadam virginali verecundia suffusus ora, cum vultu affectum proderet, si forte aliquam subito veniens offendisset parentem, velut depresso immaturiori adhuc ætate accessisset. Admonitus D porro naufragii discriminé, quod evaserat, ad baptismum ea, quæ vidimus, cautione properavit. Neque vero ad solitos catechumenorum gradus observandos adactus fuit; nam quoties urgenter periculum, illos omitti consuevisse intelligimus ex eorum baptismo, qui sotico morbo exagitati eodem sacramento initiantur. Quod ad locum ubi tinctus fuit Satyrus noster, cum Ambrosius silentio eum præterierit, confidentiam justo maiorem præferunt *Decreti* correctores, quippe qui ab Ambrosio narrari scribunt *Satyrum*, cum in Sardiniam appulisset, ad se episcopum Sardum advokasse, etc. Verumtamen etsi Rutilius duin lib. I. cap. 30, scribit de Luciferiano schismate, quod licet per paucos adhuc volvitur, quodammodo videatur illis favere; nihil tamen vetat, quominus illud non tantum usque in Siciliam, sed etiam usque ad viciniores Africæ oras serpere posuerit.

Asus et quasi demersus in terram, licet in ipso nequam dissimilis cœtu virorum, rarus attollere os, elevare oculos, referre sermonem: quod pudico quadam mentis pudore faciebat, cum quo castimonia quoque corporis congruebat. Etenim intemerata sacra baptismatis dona servavit, mundus corpore, puris corde: non minus adulterini sermonis opprobrium, quam corporis perhorrescens: non in ore rata pudicitia reverentiam deferenda integratè verbum, quam corporis castitate.

53. Denique in tantum castimoniam dilexit, et 1129 nec uxorem expeteret; licet in eo non sola castitatis appetentia fuerit, sed etiam pietatis gratia. Miro autem modo et conjugio dissimulabat, et jactantiam declinabat: tantaque erat dissimulatio. **B**ut nobis quoque urgentibus, differre magis consortium, quam refugere videretur. Hoc unum itaque fuit, quod nec fratribus crederet: non aliqua cunctationis hæsitanzia, sed virtutis verecundia.

54. Quis igitur non miretur virum inter fratres duos alterum virginem, alterum sacerdotem, atque medium, magnanimitate non imparem, ita inter duos maxima munera præstisset; ut alterius munieris castitatem, alterius sanctitatem referret, non professionis vinculo, sed virtutis officio? Ergo si libido atque iracundia reliquorum vitiorum educatrices sunt, jure castitatem atque clementiam dixerim quasdam virtutum parentes; quamquam pietas quoque ut omnium principatus bonorum, ita etiam seminarium virtutum est exterarum.

55. Nam de parcimonia quid loquar, et quodam habendi castitate? Is enim non querit aliena, quæ sua servat: nec inflatur immodico, qui contentus est proprio. Nihil ergo aliud nisi proprium recuperare volunt; magis ne fraudaretur, quam ut dilatetur. Nam eos qui aliena quererent, recte accipitres pecuniae nominabat. Quod si radix malorum omnium arritia est; utique vita exuit, qui pecuniam non requirit (*I Tim.* vi, 10).

56. Non umquam acculturioribus epulis aut cœlestis ferulis delectatus est, nisi cum amicos rogaret: quantum naturæ satis esset, non quantum voluptati superesset, requirens. Et certe erat non pauper opibus, sed tam non pauper spiritu. De istius be-

^a Sublimis idcirco praefectura dicitur, quia trional erat praefecti prætorio, cuius dignitas aliarum omnium apex habebatur. Ad hunc provocatio erat a præsidibus provinciarum: et in ejus foro adiectum, saltem in Oriente, causas agebant, qui clarissimi et spectabiles dicti, varia donabantur immunitate, ut docet Jul. Cæsar Buleng. lib. iii de Imperio Rom. cap. 4.

^b Quidam mss., non fragilitate quodam nos, etc.

^c Nonnulli mss., et quadam innocentium morum specula.

^d Pauci mss., quam necessarium crederes.

^e Ideo parentis, id est, matris familias, non autem virginis occurrus memoratur, quod bis raro ex aliis parentum in publicum prodire, nec unquam nisi velata facie, concederetur. Quanto minus servantes in compitis nectere cum adolescentibus!

^f Pauper spiritu; bis verbis additur in ant. edit. ac mss. non paucis, quoniam irosorum est regnum et

titudine (*Math. v, 3*) nequaquam utique dubitare debemus, qui neque ut opulens, exultavit in divitiis: neque ut pauper, exiguum quod habuit, judicavit.

57. Superest ut ad conclusionem cardinalium virtutum, etiam justitiae partes in eo debeamus adverte. Nam etsi cognatae sint inter se, concretæque virtutes; tamen singularem quedam ^a forma expressior desideratur, maximeque justitiae. Ea enim sibi parciор foris tota est, et quidquid habet quadam inconstitutio sui, dum rapitur amore communi, transfundit in proximos.

58. Sed hujus multiplex est species. Alia erga propinquos, alia erga universos, alia erga Dei cultum, vel adjumentum inopum. Itaque qualis in universos fuerit, provincialium, quibus præfuit, ^b studia docent: qui parentem magis suisse proprium, quam judicem loquebantur: gratum pise necessitudinis arbitrum, constantem æqui juris disceptatorem.

59. Inter fratres autem qualis fuerit, licet **1130** omnē hominū genus benevolentia complectetur, indivisum patrimonium docet: ^c nec distributa aut delibata, sed reservata hæreditas. Etenim piastatem sibi causam esse negavit testandi. Nam hoc quoque ultimo sermone signavit, cum quis dilexerat, commendaret; sibi nec uxoris arbitrium suisse ducendæ, ne a fratribus divelleretur: nec testamenti faciendi voluntatem, ne nostrum in aliquo arbitrium lœderetur. Denique et oratus et obsecratus a nobis, nihil tamen condendum putavit: non oblitus tamen pauperum, sed tantum obsecrans esse tribuendum, quantum nobis justum videretur.

60. Quo uno satis et divini timoris expressit indiciun, et humanæ edidit religionis exemplum. Nam quod pauperibus contulit, Deo detulit; quoniam qui targitur pauperi, Deo fenerat (*Prov. xix, 17*): et postulando quod justum est, non exiguum, sed totum reliquit, ita enim est summa justitiae, vendere quæ habeas, et conferre pauperibus. Qui enim dispersit, dedil pauperibus, justitia ejus manet in æternum (*Psal. cxii, 9*). Ergo dispensatores nos, non hæredes reliquit; nam hæreditas successori queritur, dispensatio pauperibus obligatur.

61. Unde non immerito quantus fuerit, hodie quoque per vocem ^d lectoris parvuli, Spiritus sanctus expressit: *Innocens manibus, et mundo corde, qui non accepit in vanum animam suam, nec fecit proximo*

forsam; sed illa in Rom. edit. reserata sunt, et in multis etiam mss. desiderantur. Et sane assumentum scriptoris cujusdam nobis videtur, quod non apte cum antecedentibus et consequentibus coheret.

^e Ita vel. edit. ac plures mss.; Rom. autem edit.

^f cum mss. nonnullis, *forma et expressio desideratur.*

^g *Studia, id est, favor ac benevolentia. Nam aliqui satis usitatum erat, ut defunctis provincie administratione præfectis detraherent provinciales; immo æpe etiam eos accusarent repetundarum.*

^h *Mss. non pauci, nec distributa aut deliberata: egendum forte... aut deliberata, hoc est, imminuta et eccentricata.*

ⁱ *Veteris ejus consuetudinis, qua pueri ad offi-*

*suo dolum: haec est generatio requirentiam Deum (*Psal. xxiii, 4, 6*). Illic ergo et in montem Domini ascendet, et in tabernaculo habitat Dei; quia ingressus sine macula, operatus est justitiam, locutus est veritatem, non decepit proximum (*Psal. xiv, 2, 3*); nec pecuniam feneratus est suam, qui semper voluit recuperare hæreditariam. Agnosco oraculum; quod enim ^j nulla ordinavit dispositio, Spiritus revelavit.*

62. Quid vero illud recenseam, quod supra ipsam justitiam pietate progressus; cum quardam ^k incubatori communium fructuum mei contemplatione munieris putasset esse tribuenda, largitatis me jactabat auctorem, portionis suæ lucrum ad commune consortium conferebat.

B 63. Ita et alia, quæ mihi tunc ^l erant voluptati, maxime nunc recordationem doloris exasperant. Manent tamen, eruntque semper, nec umquam velut umbra pretereunt, neque enim virtutis gratia cum corpore occidit, nec idem naturæ meritorumque finis; licet ipsius naturæ usus non in æternum occidat, sed temporali quadam vacatione requiescat.

64. Talibus igitur perfundit virtutibus, ereptum periculis desiderio magis quam amissione flebo. Suadet enim ipsa opportunitas mortis, ut prosequendum magis gratia, quam dolendum **1131** putemus; scriptum est enim in communi dolore proprium vacare debere (IV *Eodr. x, 11 et seq.*). Neque enim propheticō sermone uni illi mulieri, quæ figuratur, sed singularis dicitur, cum Ecclesiæ dictum videtur.